MINISTÉRIO DA DEFESA
 EXÉRCITO BRASILEIRO

ESCOLA DE COMANDO E ESTADO-MAIOR DO EXÉRCITO
ESCOLA MARECHAL CASTELLO BRANCO

NUP: 64498.005450/2025-93
EDITAL  DE  SELEÇÃO  PARA  O  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM
CIÊNCIAS  MILITARES  DA  ECEME,  NÍVEL  STRICTO  SENSU  (MESTRADO  E
DOUTORADO) - INGRESSO 2026

ERRATA Nr 02

A  Escola  de  Comando  e  Estado-Maior  do  Exército  (ECEME),  por  meio  deste

documento, faz saber aos interessados o que se segue:

O Anexo I – Calendário Geral Passa a contar com novas datas no que diz
respeito ao processo seletivo de candidatos militares e trâmites junto ao DGP:

 O  item  6.6  passa  a  ter  a  seguinte  redação:  “.  Para  os  (as)  candidatos  (as)

militares no serviço ativo do Exército, é obrigatória a solicitação de autorização

para  inscrição  no  Processo  Seletivo  via  requerimento  ao  DGP.  Tais

requerimentos devem ser endereçados para a ECEME até a data de 30 JUN 25,

conforme consta do Calendário Geral (Anexo I), A ECEME irá consolidar as

solicitações e remeter ao DGP para análise institucional.”

 O restante do edital permanece inalterado. O anexo I constante do site encontra-

se com sua versão retificada.

Rio de Janeiro, 09 de junho de 2025

Gustavo da Frota Simões

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Militares – PPGCM

Instituto Meira Mattos – IMM

Escola de Comando e Estado-Maior do Exército - ECEME

		2025-06-09T14:04:22-0300